An even stronger objection to Bernard came from Petrus Sampson, a French canonist who composed his *Summa decretalium* sometime in the late 1240s or early 1250s.⁸⁴ Petrus argued that Bernard was simply wrong in claiming that *Gaudemus* had been drawn from Justinian's legislation.⁸⁵ Detrusion was by definition a coercive penalty. While it certainly could be applied in a secular court, the language of *Gaudemus* — specifically the use of *collocare* rather than *intrudere* — meant that we were dealing with a voluntary choice rather than a coercive one. The Justinianic legislation and *Gaudemus* thus dealt with two different situations. This focus on the language of the statute ironically permitted Petrus to return to the original intent of Raymond and Gregory. Not surprisingly, given that he was Petrus's student, Bernardus de Montemirato (alias Abbas Antiquus) articulated in the early 1260s essentially the same linguistic critique in his own commentary on *Gaudemus*.⁸⁶ In a short gloss to the decretal (not linked to any *lemma*), Bernardus dismisses the Ordinary Gloss's classification of detrusion as an ecclesiastical penalty rather than a secular one. The use of *studeas* (as in *studeas collocare*)

q. 5 c. 13–14]. Hodie autem retrudetur in monasterium; C. de adulte. auth. Sed hodie [auth. post Cod. 9.9.29]. Et ibi dicitur maritus potest eam retinere et liberare a poena, unde si coram ecclesiastico iudice accusatur aliqua, quae sit de foro et iurisdictione ecclesiae, hanc poenam retrusionis in monasterium poterit imponere mulieri, et etiam viro, vel etiam aliam quae sibi placuerit. Vel dic quod has causas criminales debent seculares iudices instituti a praelatis audire, si autem mulier non sit de iurisdictione ecclesiae, non debet de adulterio coram ecclesiastico iudice conveniri, sed debet petere alter coniugum matrimonii separationem propter adulterium.” *Innocentii quarti Pontificii maximi super libros quinque decretalium* (Frankfurt, 1570), fol. 169^r. Notably, these comments are tied to the commentary on *Tuae*, showing how much *Gaudemus* had become linked with that canon.

⁸⁴ On Petrus Sampson, see Martin Bertram, “Pierre de Sampson et Bernard de Montmirat: Deux canonistes français du XIII^e siècle,” in *L'Église et le droit dans le Midi, XIII^e–XIV^e s.*, Cahiers de Fanjeaux 29 (Toulouse, 1994), 37–74; repr. in idem, *Kanonisten*, XIII, 343–74, with Nachtrag, 501–3.

⁸⁵ *Ad X 3.32.19 s.v. collocare*: “non tamen sunt in hoc casu compellende nisi ipse uelerint quia hic non agebatur criminaliter ex adulterio commisso. Tunc enim bene essent compellende si ageatur criminaliter coram iudice seculari, ut in Auth. ut nulli iudic. § Si uero coll. ix. [Auth. 127.10], et C. de adulter. auth. Sed hodie [auth. post Cod. 9.9.29]. Vero non dicit hic intrudere sed collocare, quod dicit non sunt cogende. B. notat contrarium in glo. precedenti, licet quod dixi uerius sit. In glo. et ita mulier id est unde sumpta fuit hec decretalis hoc non est uerum, cum auth. loquitur quando mulier erat accusata criminaliter ad penam legalem, hec decretalis in <casu?> quando est actum ad thori separationem tantum.” Vienna, ÖNB, cod. vin. pal. 2083, fol. 37^r^b.